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Abstrakt

Železo je esenciální stopový prvek pro většinu známých organismů. Nadbytek

železa v buňkách a tkáních však vede k jejich poškozování. Nejčastěji dochází k poškození

parenchymatických orgánů, jako jsou játra, pankreas či srdce.

Náplní této diplomové práce bylo vytvořit buněčné in vitro modely pro zkoumání

vlivu nadbytku železa u hepatocytů a pankreatických beta buněk a na těchto modelech

zkoumat děje, které při nadbytku železa vedou k buněčnému poškození. Zaměřili jsme se

na zkoumání přítomnosti oxidativního stresu a stresu endoplasmatického retikula a aktivaci

apoptotické buněčné smrti. K experimentům jsme používali buňky buněčné linie HEP-G2

zastupující lidské hepatocyty a linie NES2Y zastupující lidské pankreatické beta buňky.

Pro studium mechanismů buněčného poškození v důsledku nadbytku železa jsme

použili dva přístupy, pomocí nichž jsme sledovali jak akutní, tak dlouhodobý vliv

vysokých hladin železa na poškození vybraných buněčných linií. Při studiu akutního vlivu

nadbytku železa jsme na buňky aplikovali vysoké dávky železa (za použití 15 mM citrátu

železitého v médiu), které vedly k aktivaci buněčné smrti během kultivace buněk v řádu

hodin. Dlouhodobý vliv nadbytku železa jsme sledovali u buněk pravidelně kultivovaných

v přítomnosti 50 µM a 100 µM citrátu železitého po dobu několika měsíců. Koncentrace

železa v podobě citrátu železitého použité při dlouhodobé kultivaci buněk odpovídaly

běžně dosažitelným hodnotám koncentrace železa v plasmě při nadbytku železa u člověka.

Během kultivace buněk při akutních vysokých dávkách železa jsme u obou

sledovaných buněčných linií pozorovali aktivaci iniciačních i exekučních kaspáz,

doprovázenou signifikantním snížením množství buněk oproti kontrole. Poprvé jsme

přitom poukázali na možnou roli kaspázy-2 při reakci buněk na nadbytek železa. Jako

možnou příčinu aktivace kaspáz jsme v buňkách detekovali známky probíhajícího

oxidativního stresu a stresu endoplasmatického retikula. U dlouhodobě kultivovaných

buněk v přítomnosti nadbytku železa jsme již po jednom měsíci kultivace zaznamenali

pomalejší růst buněk oproti kontrolním buňkám obou testovaných linií. U těchto buněk

jsme pozorovali zvýšenou aktivaci exekučních kaspáz a kaspázy-2 bez výraznějších

známek přítomnosti oxidativního stresu a stresu endoplasmatického retikula.

Naše výsledky tak přispívají k poznání molekulárních mechanismů působení

nadbytku železa na vybrané buněčné linie. Během kultivace buněk při nadbytku železa

jsme pozorovali vyšší hladinu oxidativního stresu, stresu endoplasmatického retikula
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a aktivaci apoptotické signalizace. Navíc jsme během krátkodobé i dlouhodobé kultivace

při nadbytku železa zaznamenali aktivaci kaspázy-2, jejíž role bude předmětem dalšího

zkoumání.

Klíčová slova: Nadbytek železa, NES2Y, HEP-G2, apoptóza, oxidativní stres, stres

endoplasmatického retikula, kaspáza-2
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Abstract

Iron is an essential trace element for almost all living organisms. Iron overload in

cells and tissues, however, leads to their disruption. Most oftenly damaged are

parenchymatic organs such as the liver, pancreas and heart.

The aim of this thesis was to create cellular in vitro models for the investigation of

effects of excess iron on hepatocytes and pancreatic beta cells and on these models to

investigate cellular processes which lead to cellular damage during iron overload. We

focused on examining the presence of oxidative and endoplasmic reticulum stress and the

activation of apoptotic cell death. For our experiments, we used HEP-G2 cell line which

represents human hepatocytes and NES2Y cell line which represents human pancreatic

beta cells.

To study the mechanisms of cellular damage during iron overload, we used two

approaches by which we observed both acute and long-term effects of high levels of iron

on damage of the tested cell lines. When studying the acute effect of excess iron on the

cells, we applied high doses of iron (using 15 mM ferric citrate in medium) that led to the

activation of cell death in hours. Long-term effects of iron overload were tested on cells

regularly cultivated in the presence of 50 μM and 100 μM ferric citrate over a period of

several months. Iron concentrations in the form of ferric citrate used during prolonged

cultivation of the cells corresponded with normally attainable values of plasma iron

concentration during iron overload in humans.

During the cultivation of the cells at high acute doses of iron, we observed

activation of initiation and execution caspases in both cell lines, which was accompanied

by a significant decrease in the amount of cells relative to controls. Moreover, we have

first identified the possible role of caspase-2 in the cell’s response to excess iron. As

a possible cause of caspase activation, we detected signs of ongoing oxidative and

endoplasmic reticulum stress. During long-term cultivation of cells in the presence of

excess iron, we have seen slower growth of the cells of both tested lines compared to

control cells already after one month of cultivation. In these cells we observed increased

activation of execution caspases and caspase-2, with no significant signs of oxidative and

endoplasmic reticulum stress.

Our results have contributed to our understanding of the molecular mechanism of

effect of iron overload on specific cell lines. During the cultivation of cells in iron
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overload, we observed higher levels of oxidative and endoplasmic reticulum stress and the

activation of apoptotic signaling. Moreover, we observed the activation of caspase-2

during the short as well as long-term cultivation in iron overload. Its role will be the

subject of further investigation.

Key words: Iron overload, apoptosis, oxidative stres, endoplasmic reticulum stress,

cellular models, caspase-2
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1 ÚVOD

Železo patří mezi nejčastěji se vyskytující prvky zemské kůry. Hraje

nezastupitelnou roli během biologických procesů většiny známých organismů.

V biologických systémech se železo nejčastěji vyskytuje jako důležitá součást železo-

sirných klastrů účastnícíh se oxidativně redukčních dějů, hemu (cytochromy, hemoglobin,

myoglobin) či je vázané ve formě ferritinu, transferrinu, železitých solí organických

kyselin aj. Přes svou nenahraditelnost je však zvýšená přítomnost kationtů železa v buňce

pro buňky toxická (Andrews, 1999; Gómez et al., 2005).

Dodnes není znám žádný mechanismus, kterým by se lidský organismus aktivně

zbavoval nadbytečného železa, proto jsou poruchy příjmu železa spojené s jeho

hromaděním v organismu závažným problémem. K hromadění železa v buňkách a tkáních

dochází v důsledku různých patologických stavů, přičemž asi nejznámnějším příkladem je

akumulace železa u pacientů s hereditární hemochromatózou (Swinkels et al., 2006).

Zvyšující se hladina intracelulárního železa vede k tvorbě reaktivních kyslíkových

radikálů, které následně poškozují struktury buňky a tkání (Burkitt and Mason, 1991;

Kadiiska et al., 1995). Pokud není nadbytečné ukládání železa včas diagnostikováno,

mohou být tyto patologické stavy nevratné. Poškození nadbytkem železa jsou poté

asociována s řadou onemocnění, mezi něž patří například diabetes mellitus, fibróza nebo

cirhóza jater, kardiomyopatie a selhání srdce, artritida nebo poškození varlat. U pacientů

s nadbytkem železa jsou také častěji diagnostikovány různé typy nádorových onemocnění,

mezi nimiž převládá hepatocelulární karcinom (Fujita et al., 2009).

S ohlédnutím na fakt, že téměř 10% populace západní civilizace nese mutovanou

formu genu HFE, která je spojena s možným rozvojem hereditární hemochromatózy

(Feder et al., 1996), a rizikový životní styl (vysoký příjem železa v potravě, obezita aj.), je

vliv nadbytku železa na buněčné procesy důležitým předmětem výzkumu. Přesto, že ještě

není znám přesný mechanismus, kterým nadbytek železa v buňkách a tkáních způsobuje

jejich poškození, byla jasně prokázána role železa při tvorbě velmi reaktivních kyslíkových

radikálů a následném oxidativním poškození struktur buňky, jako jsou DNA, proteiny či

lipidy biomembrán, s následným vlivem na přestavbu tkání in vivo (Bartsch and Nair,

2004). Během posledních let byly provedeny experimenty, které poukazují na vliv

nadbytku železa na vznik stresu endoplasmatického retikula (Lou et al., 2009; Park et al.,

2014) a které popisují vliv nadbytku železa na aktivaci apoptózy (Miwa et al., 2011; Taoka
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et al., 2012; Li et al., 2015). Pro potvzení úlohy stresu endoplasmatického retikula,

apoptózy a případně dalších buněčných procesů se však musí ve výzkumu pokračovat.

V naší laboratoři již dlouhodobě probíhá výzkum metabolismu železa člověka


[…]


často dochází například k histologickým změnám jater, jako je rozvoj parenchymální

siderózy (Özgüner and Sayin, 2002), jaterní cirhózy (Lisboa, 1971), nebo ke vzniku

diabetes mellitus (Swaminathan et al., 2007).
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6 ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo přispět k objasnění molekulárních mechanismů

vedoucích k buněčnému poškození a následné buněčné smrti v důsledku působení

nadbytku železa u vybraných buněčných linií. Jako model jsme použili buňky linie

HEP-G2 reprezentující lidské hepatocyty a buňky linie NES2Y reprezentující lidské

pankreatické beta buňky, které představují buněčné typy nejčastěji poškozované

nadměrnou akumulací železa.

[1] Pro studium akutního i dlouhodobého působení nadbytku železa se nám podařilo

vytvořit vhodné buněčné modely odpovídající oběma těmto stavům. Pro studium akutního

vlivu vysokých hladin železa na použité buněčné linie jsme použili takové koncentrace

citrátu železitého v médiu, které při krátkodobé kultivaci vedly ke snížení množství buněk

pod inokulum v řádu desítek hodin, tj. 15 mM citrát železitý v médiu. Ke studiu efektu

chronického nadbytku železa jsme vytvořili model dlouhodobě kultivovaných buněk

v médiu s nadbytkem citrátu železitého, jehož koncentrace odpovídají hodnotám železa

běžně naměřitelných v plasmě u pacientů s diagnostikovaným dlouhodobým nadbytkem

železa, tj. 50 µM a 100 µM citrát železitý v médiu.

[2] Na základě analýzy hladin proteinů účastnících se homeostáze železa jsme

potvrdili, že buňky námi testovaných buněčných linií vykazují známky přetížení železem

a to jak v případě krátkodobé, tak dlouhodobé kultivace buněk v médiích s nadbytkem

železa. U obou buněčných linií jsme po krátkodobé i dlouhodobé kultivaci buněk

v médiích s nadbytkem železa detekovali zvyšující se hladiny vazebného proteinu ferritinu,

reagující na zvyšující se intracelulární hladiny železa. Buňky zároveň reagovali na vysoké

hladiny citrátu železitého v médiu sníženou expresí importérů kationtů železa ve snaze

snížit příjem železa přes plasmatickou membránu. V závislosti na buněčném typu

pravděpodobně docházelo i k vyššímu exportu iontů železa z buňky prostřednictvím

exportéru ferroportinu.

[3] Zjistili jsme, že krátkodobá kultivace buněk obou vybraných linií v médiu s 15 mM

citrátem železitým vede ke stresu endoplasmatického retikula v buňkách. Ke změnám

exprese markerů stresu endoplasmatického retikula na proteinové úrovni docházelo již po

12 hodinách od aplikace nadbytku železa. V případě dlouhodobé kultivace buněk

v nadbytku železa byly změny v hladinách proteinových markerů stresu
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endoplasmatického retikula minimální či námi nedetekované u obou buněčných linií. Ke

stresu endoplasmatického retikula docházelo pravděpodobně v důsledku oxidativního

stresu vyvolaného zvýšenou přítomností volných iontů železa v buňce. Známky

oxidativního stresu v buňkách obou linií se nám podařilo prokázat pouze u v případě

akutního přetížení buněk železem. V případě dlouhodobé kultivace buněk v přítomnosti

nadbytku železa se změny hladin námi testovaných markerů oxidativního stresu nepodařilo

jednoznačně prokázat. V případě akutního přetížení buněk železem jsme u obou linií navíc

zaznamenali přítomnost autofagie. Pravděpodobně se jednalo o snahu buněk odstranit

poškozené buněčné kompartmenty a snížit tak dopad toxicity železa uvnitř buňky.

[4] U obou buněčných linií se nám v důsledku přetížení železem podařilo prokázat

buněčnou smrt apoptózou. Buňky obou buněčných linií reagovali na krátkodobý nadbytek

citrátu železitého aktivací iniciačních i exekučních kaspáz. Vzhledem k prvotní aktivaci

kaspázy-8 a absenci aktivované kaspázy-9 předpokládáme, že při poškození buněk

železem, dochází k aktivaci apoptózy pravděpodobně vnější drahou. Z exekučních kaspáz

byly aktivovány kaspáza-3, -6 a -7. Štěpy exekuční kaspázy-3, kaspázy-6 i kaspázy-7 jsme

detekovali i v buňkách dlouhodobě kultivovaných v médiu s nadbytkem železa a to již po

jednom měsíci kultivace. Přítomnost aktivovaných exekučních kaspáz je pravděpodobně

důvodem snížené schopnosti buněk dlouhodobě proliferovat v nadbytku železa. Dále jsme

v případě krátkodobého i dlouhodobého působení nadbytku železa jako první detekovali

štěp kaspázy-2. Její role v indukci apoptózy v důsledku působení vysokých dávek železa

bude předmětem našich dalších studií.

Na vytvořených buněčných modelech akutního i chronického efektu nadbytku

železa jsme ukázali, že po vystavení buněk zvýšeným koncentracím železa v médiu

dochází v případě obou buněčných linií k aktivaci kaspáz a tedy buněčné smrti apoptózou.

Na rozdíl od chronického působení nadbytku železa na buňky vybraných linií jsme

u buněčného modelu akutního efektu vysokých dávek železa jednoznačně pozorovali

probíhající oxidativní stres a stres endoplasmatického retikula, který může být jedním

z procesů přispívajícím ke smrti buněk.

V budoucnu se na vytvořených buněčných modelech budeme hlouběji zabývat rolí

kaspázy-2 v procesech poškození buněk a tkání v důsledku nadbytku železa, prohloubením

znalostí o nalezených drahách, především vnitřní dráhou aktivace apoptózy, a dalšími

procesy, které se mohou poškození a smrti buněk v důsledku nadbytku železa účastnit.
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