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Náplní diplomové práce Matěje Běhounka bylo vytvořit buněčné in vitro

modely pro zkoumání vlivu nadbytku železa u hepatocytů a pankreatických beta

buněk a na těchto modelech zkoumat děje, které při nadbytku železa vedou k

buněčnému poškození a to jak při akutním, tak při dlouhodobém působení

vysokých hladin železa na vybrané buněčné linie.

Práce byla rozdělena do čtyř cílů, přičemž již první cíl, tedy vytvoření

buněčných in vitro modelů znamenal pro Matěje velkou výzvu. Nastavení

experimentálních podmínek a zvolení optimálního kultivačního média

znamenalo opakované a časově velmi náročné provádění experimentů

s buněčnými liniemi, kdy ke stanovení buněčného růstu a přežívání nebyly

používány žádné eseje, ale počítání pomocí Bürkerovy komůrky. Obrovská část

Matějových experimentů tak není viditelnou součástí odevzdané diplomové

práce. Obzvláště zde bych tak chtěla ocenit Matějovu trpělivost a vysoké

pracovní nasazení, neboť v důsledku neočekávaných komplikací s vybraným

kultivačním médiem musel v podstatě všechny do té doby hotové výsledky

opakovat. Zároveň bych tak chtěla upozornit na Matějův nesnadný úkol vytvořit

i dlouhodobý in vitro model. Buněčné linie byly v tomto případě kultivovány

v nadbytku železa po dobu minimálně čtyř měsíců za současné přípravy vzorků

pro následnou analýzu. Matěj přitom během své diplomové práce zvládl vytvořit

dvě časově oddělené paralely těchto modelů.

Zbývající cíle této diplomové práce byly řešeny především prostřednictvím

western blot analýzy, nicméně v obrovském rozsahu, který v podstatě kapacitně

neumožňoval zařazení dalších metod. Svěřenou metodu zvládl Matěj technicky

výborně. Byl schopen samostatně rozhodovat o zvolených podmínkách analýzy

a řešit případné problémy, mezi něž bohužel patřily i vleklé technické potíže

s detekčním systémem, které na pracovišti řešíme doposud. Skvěle zvládnutou

laboratorní činnost Matěje bych zde podpořila i faktem, že mu po půl roce

působení na našem pracovišti byla nabídnuta pozice laboranta, kterou Matěj

vykonával bez jakýchkoli obtíží. Práce s buněčnými liniemi a western blot

analýza se tak pro něj během diplomové práce stala rutinou.

Při přípravě samotné diplomové práce mě až překvapilo Matějovo zaujetí

problémem a výborná práce s literaturou. Přípravu například literárního přehledu

pojal Matěj možná až příliš poctivě a mnoho byť zajímavých části musel

redukovat. Osobně se mi literární přehled Matějovi diplomové práce velmi líbí.

Stejně tak je velmi podrobně sepsána i metodická část práce a obsahuje tak

všechny nezbytné informace pro opakování experimentů. V kapitole výsledky

jen z množství uvedených výsledků vyplývá, že Matěj věnoval práci v laboratoři

mnoho času. Obrázky jsou svým obsahem velmi rozsáhlé a jejich kvalita

poukazuje na dobré zvládnutí metodologie. Jednoznačně se jedná o obrázky

vhodné k uveřejnění v odborné publikaci. V diskusi pak Matěj dává jednotlivé

výsledky do kontextu s literaturou, hodnotí jejich význam a úlohu ve

studovaném problému. Poukazuje i na nově zaznamenané skutečnosti a

diskutuje jejich možnou roli a důležitost dalšího studia. V závěru Matěj velmi

přehledně shrnuje celou diplomovou práci a zodpovědně odpovídá na všechny

stanovené cíle. Paradoxně tak byla Matějovým hlavním problémem při

sepisování diplomové práce přílišná poctivost a s tím tedy spojená délka

přípravy jednotlivých textů.

Závěrem lze shrnout, že diplomová práce Matěje Běhounka splnila požadované

cíle a přispěla tak k objasnění některých otázek, které v současnosti v naší

laboratoři řešíme. Výsledky jeho diplomové práce budou sloužit jako základ pro

další studium dané problematiky a zcela jistě budou prezentovány jak na

konferencích, tak ve formě odborné publikace.

Matěj pracoval po celou dobu diplomového projektu velice kvalitně, samostatně

a spolehlivě, odvedl velké množství práce a velmi dobře se zapojil do práce v

laboratoři. Je schopný psát odborný text, samostatně plánovat a provádět

experimenty a výsledky kriticky vyhodnotit a konfrontovat s literaturou.

Diplomovou práci Matěje Běhounka hodnotím jako kvalitní a plně ji doporučuji

k obhajobě. Jako hodnocení diplomové práce navrhuji známku výborně.
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